
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 55 del 24 novembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 55 del 24 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 8 ottobre 2003 - Deliberazione N. 2843 - Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Ormel - Approvazione delle figure professionali sociali della Regione 
Campania. 

 

omissis 
Premesso 

• Che l’Assessorato Regionale alle Politiche Sociali con l’ausilio della Misura 5.3 del P.O.R. Campania 
2000/2006 ha definito, attraverso una apposita procedura di evidenza pubblica, l’affidamento di un 
servizio per la realizzazione di un programma di iniziativa regionale “Professioni Sociali” per la definizione 
dei profili professionali del catalogo della Regione Campania e la realizzazione di linee guida per la 
progettazione formativa 2003 - 2006; 

• che l’attività in oggetto è stata aggiudicata a seguito della procedura di gara alla società Studio 
Come srl “ di Roma; 

• che le attività riferite all’affidamento costituiscono una naturale integrazione e continuazione del 
complesso delle iniziative sviluppate in Campania con l’avvio dei programmi della Legge 328/2000 e si 
configurano come una implementazione dei Piani di zona sociali; 

• che le attività formative sia sul versante della domanda di nuove competenze, sia dal lato 
dell’offerta di formazione mirata, contribuiscono a migliorare la qualità dei servizi sociali agendo sul 
fronte dello sviluppo professionale degli operatori; 

• che l’attività in oggetto ha avuto come finalità, oltre che esaminare lo stato di attuazione 
dell’offerta formativa nel campo delle politiche sociali nella Regione Campania, quella di consentire e di 
definire precisamente una nuova ipotesi e un nuovo quadro delle professioni sociali, alla luce delle 
modifiche imposte dal l’applicazione della Legge 328/2000 e dallo sviluppo dei piani di zona sociali; 

Valutato 

• che il settore Orientamento Professionale ha avviato una apposita iniziativa che ha come finalità la 
ridefinizione del catalogo dei profili formativi per la Regione Campania ad esclusione di quelle delle 
professioni sociali; 

• che il lavoro avviato dal settore Orientamento Professionale, che si avvale degli specifici supporti 
tecnici a valere sulla Convenzione con il Formez nell’ambito della procedura di accreditamento, per la sua 
complessità ha tempi e fasi di realizzazione diversi dal lavoro che il settore Politiche Sociali ha concluso 
sulle professioni sociali; 

• che il lavoro avviato dal Settore Orientamento Professionale dovrà identificare, in modo univoco i 
profili professionali nell’ambito del settore primario ed identificare i profili che non ricadono nell’ambito 
sanitario; 

• che comunque, al di là dei tempi di realizzazione del lavoro avviato dal Settore Orientamento 
Professionale, le attività riferite al nuovo catalogo delle Professioni Sociali, saranno successivamente 
integrate e costituiranno parte dell’unico catalogo dei profili formativi che la Regione Campania 
riconoscerà; 

• che la Società “Studio Come srl” ha completato il lavoro come da affidamento; 

• che il lavoro consegnato al Settore Politiche Sociali è stato oggetto di confronto e verifica con le 
parti sociali, sia nella fase di elaborazione che in quella conclusiva; 

• che in sede di concertazione sono state recepite le indicazioni provenienti dalle parti sociali e dagli 
attori impegnati nel settore delle politiche sociali; 

• che il lavoro per la definizione delle professioni sociali và recepito con apposito atto di Giunta 
Regionale; 

• che le attività formative in corso di realizzazione, in questa fase transitoria gli Enti attuatori, sia 
pubblici e privati, potranno richiedere alla Regione Campania di rimodulare le attività per poterle rendere 
omogenee ai nuovi profili professionali; 

visto 

La Legge 845/78  



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 55 del 24 novembre 2003 2 / 2 

La Legge 8 novembre 2000 n. 328  

La delibera di G.R. n. 1824 del 4.5.2001;  

La delibera di G.R. n. 1826 del 4.5.2001;  

La delibera di G.R. n. 352 del 31.01.2003;  

La delibera di G.R. 3466/2000 

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati: 

• di approvare (allegato A) il nuovo quadro delle professioni sociali per la Regione Campania; 

• di stabilire che per le attività formative nel campo delle politiche sociali in corso di realizzazione, 
gli Enti Enti Attuatori, sia pubblici che privati, potranno richiedere alla Regione Campania la 
rimodulazione delle attività per poterle rendere conseguentemente omogenee ai nuovi profili 
professionali; 

• di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione integrale sul 
B.U.R.C.; 

• di pubblicare il presente atto sul sito “ www.regione.campania.it”; 

• di inviare ai Coordinatori delle Aree Generali di Coordinamento nn. 17 e 18, al Settore Formazione 
Professionale ed al Settore Orientamento professionale per gli adempimenti. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


